Ano I – Edição nº 005 – www.santaterezinha.pe.gov.br – Sexta – Feira, 03/02/2023.

Rua José Romão de Araújo, 205, 1ºAndar, Centro – Santa Terezinha – PE, CNPJ n.º. 11.358.140/0001-52
CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156

1

PORTARIA PMST/GCPE N.º. 018/2023

Nomear o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do
Fundeb (CACS).

O Prefeito Constitucional do Município de Santa
Terezinha, Estado de Pernambuco, no uso de suas
legais atribuições, na forma estabelecida na Lei
Orgânica do Município, faz saber que:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundeb (CACS

FUNDEB), para cumprimento de 04 (quatro) anos,

compreendido no quadriênio de 01de janeiro de 2023 a 31

de dezembro de 2026.

I . Representantes do Poder Executivo
Municipal:

Titular: Maria Marciela de Brito

Suplente: Telvânia Lustosa de Araújo

II . Representantes do Poder Executivo
Municipal (Secretaria Municipal de Educação):

Titular: Maria Richele Dias Araújo

Suplente: Verônica Diniz Lira

III. Representantes dos Professores da
Educação Básica Municipal:

Titular: Evanaldo Correia da Silva

Suplente: Iolanda Terezinha da Conceição

IV. Representantes dos Diretores das Escolas
Básicas Públicas Municipais:

Titular: Maria Solange Alves dos Santos

Suplente: Jocidalva Lustosa da Silva

V. Representantes dos Servidores Técnicos
Administrativos das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Vianei Manoel Siqueira

Suplente: Miranete Borges da Silva

VI: Representantes dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Andrea Carla da Silva Souza

Suplente: Celiana Batista Silva

Titular: Amanda Raquel Araújo Evangelista

Suplente: Nilmara Pereira de Souza

VII. Representantes dos Estudantes de Alunos
da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Mariana Letícia Silva Souza

Suplente: Emilly Palloma Batista de Souza

Titular: Pérola Sophia Araújo Martins

Suplente: Kauan Gabriel Lustosa de Araújo David

VIII. Representantes do Conselho Municipal de
Educação:

Titular: Francisca Suzana Silva de Araújo

Suplente: Maria Josivane Santana

IX. Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Edivânia Matins Silva Santos

Suplente: Izabela Lira Muniz

X. Representantes de Organizações da
Sociedade Civil:

Titular: Kalina Lívia de Souza Fernandes

Suplente: Carlos Eduardo de Araújo Evangelista

Titular: Renato Batista

Suplente: Victor Emanuel Martins

  XI. Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Alexandre de Lima Nunes

Suplente: Ellen Nataly Moraes Garcia

Ano I – Edição nº 005 – www.santaterezinha.pe.gov.br – Sexta – Feira, 03/02/2023.

Rua José Romão de Araújo, 205, 1ºAndar, Centro – Santa Terezinha – PE, CNPJ n.º. 11.358.140/0001-52
CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156

2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Terezinha/PE, 01 de fevereiro de 2023.

ADEILSON LUSTOSA DA SILVA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20003/2023

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 20003/2023

PREÂMBULO:

A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha/PE por

intermédio da Comissão Permanente de Licitação e seu

Pregoeiro João Paulo Ferreira Torres, mediante Portaria nº

00001/2023, de 03 de janeiro de 2023, torna público para

conhecimento dos interessados que realizará licitação na

modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor
preço. O procedimento licitatório que dele resultar

obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520/02, de 17

de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 0016/2020 de 16

de junho de 2020, Lei Complementar nº 123/2016, de 14 de

dezembro de 2016, e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de

setembro de 2019, e demais regulamentos aplicáveis à

espécie.

A sessão pública do pregão, na forma eletrônica, terá início
com a divulgação das propostas de preços recebidas e
início da etapa de lances, no endereço eletrônico, dia e
horário abaixo discriminados:

• ENDEREÇO ELETRÔNICO:
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp

• DATA: 03/02/2023;

• ABERTURA DE PROPOSTAS: 08:15 horas
(horário de Brasília/DF);

• UASG: 982555;

• MODO DE DISPUTA: Aberto;

DO OBJETO:

A presente licitação tem como objeto a Contratação de
empresa para aquisição parcelada de medicamentos

para uso nos serviços da Atenção Especializada
geridos pelo Fundo Municipal de Saúde de Santa
Terezinha/PE.

Santa Terezinha, 03 de fevereiro de 2023.

JOÃO PAULO FERREIRA TORRES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20004/2023

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 20004/2023

PREÂMBULO:

A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha/PE por

intermédio da Comissão Permanente de Licitação e seu

Pregoeiro João Paulo Ferreira Torres, mediante Portaria nº

00001/2023, de 03 de janeiro de 2023, torna público para

conhecimento dos interessados que realizará licitação na

modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor
preço. O procedimento licitatório que dele resultar

obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520/02, de 17

de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 0016/2020 de 16

de junho de 2020, Lei Complementar nº 123/2016, de 14 de

dezembro de 2016, e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de

setembro de 2019, e demais regulamentos aplicáveis à

espécie.

A sessão pública do pregão, na forma eletrônica, terá início
com a divulgação das propostas de preços recebidas e
início da etapa de lances, no endereço eletrônico, dia e
horário abaixo discriminados:

• ENDEREÇO ELETRÔNICO:
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp

• DATA: 10/02/2023;

• ABERTURA DE PROPOSTAS: 08:15 horas
(horário de Brasília/DF);

• UASG: 982555;

• MODO DE DISPUTA: Aberto;

DO OBJETO:

A presente licitação tem como objeto a Contratação de
empresa para aquisição parcelada de medicamentos

Ano I – Edição nº 005 – www.santaterezinha.pe.gov.br – Sexta – Feira, 03/02/2023.

Rua José Romão de Araújo, 205, 1ºAndar, Centro – Santa Terezinha – PE, CNPJ n.º. 11.358.140/0001-52
CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156

3

para uso nos serviços da Atenção Básica geridos pelo
Fundo Municipal de Saúde de Santa Terezinha/PE.

Santa Terezinha, 03 de fevereiro de 2023.

JOÃO PAULO FERREIRA TORRES
Presidente da CPL